宁 夏 开 放 大 学
宁开大教函〔2025〕45 号

关于印发《宁夏开放大学2025年秋季学期

执行性专业教学计划说明》的通知

各学院、学习中心及校内有关部门：

根据《关于国家开放大学2025年秋季专业教学计划进程表及相关事

项的通知》（国开教函〔2025〕9号）要求及“一网一平台”下发专业

教学计划数据，结合秋季学期全区开放教育招生实际，现将《宁夏开放

大学2025年秋季学期执行性专业教学计划说明》印发给你们，请遵照执

行。

附件：宁夏开放大学2025年秋季学期执行性专业教学计划说明

宁夏

开放大学

远程教育处

2025 年 9 月 25 日

宁夏开放大学2025年秋季学期执行性

专业教学计划说明

一、专业教学计划设置

2025 年秋季学期设置执行性专业教学计划共 46个。

（一）本科层次执行性专业共 19 个（含本科（专科起点）层次

专业 17个、本科（高中起点）层次专业 1 个和教育部“一村一名大

学生计划”本科专业 1 个）。

（二）专科层次执行性专业共 27个（含开放教育专科专业 19个、

教育部“一村一名大学生计划”专科专业 4个和“新型产业工人培养

和发展助力计划”专科专业 4 个）。

二、执行性专业教学计划说明

（一）2025 年秋季入学的学生执行 2025 年秋季学期专业教学计

划，2025 年秋季以前学生仍执行入学注册时当年当季专业教学计划。

凡出现文字版专业教学计划与“一网一平台”教务管理系统不一致的

情况，一律以系统设置为准。

（二）根据教育部等十七个部门《关于印发全面加强和改进新时

代学生心理健康工作专项行动计划（2023—2025 年）的通知》（教

体艺〔2023〕1号）要求，原则上所有专业均开设“心理健康教育”

课程。

（三）因国家开放大学对部分专业教学计划进程表的专业及课

程设置进行了调整，请注意在选课和报考过程中参照最新教学计划并

认真核对专业及课程信息。（具体变化参照附件 2、附件 3）

三、注意事项

（一）课程性质说明

教务管理系统 2025 年秋季执行性专业教学计划中“课程性质”

分为“必修”和“选修”，请根据《宁夏开放大学 2025 年秋季学期

执行性专业教学计划》（附件 1）进行选课。

（二）毕业学分说明

各个专业所有课程学分总和不得低于毕业最低学分，每个模块考

试单位为“总部”的课程学分总和不得低于模块最低总部考试学分，

否则将无法正常毕业。

宁夏开放大学远程教育处在“宁夏开放大学教务管理 QQ群”（群

号 490696989）提供相关业务在线支持服务，在执行性专业教学计划

落实过程中出现任何问题请及时联系远程教育处教务科。

联 系 人：张 荔 魏艳萍

联系电话：（0951）5010075

附件：1.宁夏开放大学 2025 年秋季学期执行性专业教学计划（另附）

2.2025 年秋季学期执行性专业教学计划新增专业信息表

3.2025 年秋季学期执行性专业教学计划课程调整信息表

附件 2

2025 年秋季学期执行性专业教学计划新增专业信息表

序号 层次 专业名称 类型 专业学科门类 备注

1 专起本 化学工程与工艺 开放 化工与制药类 新增

2 专科 应用化工技术 助力计划 化工技术类 新增

附件 3

2025 年秋季学期执行性专业教学计划课程调整信息表

序号 层次 课程名称 所属专业 新增/删除 类型 考试单位

1 专科 计算机系统与维护 计算机网络技术（网络管理方向） 新增 开放 分部

2 专科 微机系统与维护 计算机网络技术（网络管理方向） 删除 开放 分部

3 专科 数据标注技术 大数据技术、大数据技术（助力） 新增 开放、助力 分部

4 专科 Dreamweaver 网页设计 大数据技术、大数据技术（助力） 删除 开放、助力 分部

5 专科 办公自动化 行政管理 新增 开放 分部

6 专科 公共关系学 行政管理 删除 开放 分部

7 专科 社会工作基础理论与实践 行政管理 新增 开放 分部

8 专科 公务员制度讲座 行政管理 删除 开放 分部

9 专科 地域文化 行政管理 新增 开放 分部

10 专科 社交礼仪 行政管理 删除 开放 分部

	宁夏开放大学2025年秋季学期执行性
	专业教学计划说明